
 
 

 
 

 
 

 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  
N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

 
 

 

PORTARIA Nº 718, de 01 de novembro de 2023 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE DISCENTES PARA O 

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA DA UESB – 

PIBID/UESB – CADASTRO DE RESERVA 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – 

UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual n. 13.466, de 22 de 

dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do Edital nº. 

240/2023, publicado no Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 12/10/2023,  

 

 

RESOLVE  

 

 

Art. 1º HOMOLOGAR o Resultado Final da seleção de discentes regulares 

dos cursos de licenciatura da Uesb para o cadastro de reserva do Programa Institucional de Bolsa de 

Iniciação à Docência da Uesb – Pibid/Uesb, de acordo com o Anexo Único desta Portaria, com os nomes 

dos candidatos aprovados por ordem de classificação. 

  

Parágrafo Único. O Anexo encontra-se disponível no site da Uesb, no endereço 

http://www2.uesb.br, tornando-se parte integrante desta Portaria.  

 

Art. 2º Os candidatos que se julgarem insatisfeitos com o resultado poderão interpor 

recurso até 1 (um) dia, após a divulgação do resultado, observando o subitem 8.9 do Edital nº. 

240/2023. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

 

 



 
 

 
 

 
 

 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  
N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

 
 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº. 718/2023 

 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE DISCENTES PARA O PROGRAMA 

INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA DA UESB – PIBID/UESB – 

CADASTRO DE RESERVA 

 (EDITAL Nº 240/2023) 

 

CAMPUS DE JEQUIÉ 
 

SUBPROJETO/NÚCLEO: QUÍMICA 

 CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO  SITUAÇÃO 

1 Izabela Reis Vieira 1º  CADASTRADA 

2 Pammely Pires Alcântara 2º  CADASTRADA 

3 Brenno Yves Moura 
Gonçalves 

3º CADASTRADO 

4 Bianca Alves Avelino 4º CADASTRADA 

5 Deize dos Santos Reis 5º CADASTRADA 

6 Cassio Dayan Moura 
Gonçalves 

6º CADASTRADO 

7 Lívia dos Santos Sena 7º CADASTRADA 

 

SUBPROJETO/NÚCLEO: EDUCAÇÃO FÍSICA 

 CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO  SITUAÇÃO 

1 Geovanna Motta dos Santos 1º  CADASTRADA 

2 Tarcísio Bispo da Silva 2º  CADASTRADO 

 
CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA 

 

SUBPROJETO/NÚCLEO: FILOSOFIA 

 CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO  SITUAÇÃO 

1 Marina Prates Ferreira dos Reis 1º  CADASTRADA 

 

SUBPROJETO/NÚCLEO: HISTÓRIA 

 CANDIDATO CLASSIFICA

ÇÃO  

SITUAÇÃO 

1 Henrique Lopes Soares 1º    CADASTRADO 

2 Marta Duarte 2º  CADASTRADA 

3 Jayne Souza Silva 3º  CADASTRADA 



 
 

 
 

 
 

 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  
N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

 
 

4 Maria Eduarda Brito Silva 4º  CADASTRADO 

5 Esther Pessoa Costa 5º  CADASTRADA 

6 Eduarda Souza Marques 6º  CADASTRADA 

7 Igor da Silva 7º  CADASTRADA 

8 Antônio Marcos de Souza 8º  CADASTRADA 

9 Hemile Silva Santos 9º  CADASTRADA 

10 Pedro Henrique Ramos Ferreira 10º  CADASTRADA 

11 Rebeca Paulino Pinto Matos 11º  CADASTRADA 

12 Diogo Carmo de Oliveira 12º CADASTRADA 

13 Jeferson Santos Silva 13º  CADASTRADO 

14 Carlieli Oliveira Brito 14º CADASTRADA 

15 Thiago Santos Silva 15º CADASTRADO 

16 Pedro Augusto dos Stos Nascimento 16º CADASTRADO 

17 Cristiana Silva Santos 17º  CADASTRADA 

18 Micheline Pereira 18º CADASTRADA 

19 Sérgio Santos da Silva 19º  CADASTRADO 

20 Luana Silva 20º  CADASTRADA 

21 Elisângela Oliveira Rocha 21º CADASTRADA 

22 Aline Rocha 22º CADASTRADA 

23 Pedro Hiago de Jesus -- NÃO CLASSIFICADO 

24 Pedro Lima Canário -- NÃO CLASSIFICADO 

 

SUBPROJETO/NÚCLEO: FÍSICA 

 CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO  SITUAÇÃO 

1 Pedro Hiago de Jesus 1º  CADASTRADA 

 

CAMPUS DE ITAPETINGA 
 

SUBPROJETO/NÚCLEO: INTERDISCIPLINAR (BIOLOGIA, FÍSICA, QUÍMICA) 

 CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO  SITUAÇÃO 

1 Rozilane Reis dos Santos Silva 1º  CADASTRADA 

2 Natalia Santos Oliveira 2º CADASTRADA 

 

 

Observação: Todos os demais núcleos do Pibid/Uesb não mencionados nos quadros 
acima não tiveram candidatos inscritos para este edital. 

 


